[image: image1.jpg]17-04-1996

CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

VEREADOR RUI CARLOS PETER
Partido  da Frente Liberal
PROPOSIÇÃO DE INDICAÇÃO 086/2003
O vereador, Rui Carlos Peter, infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Arroio do Padre a seguinte proposição:

Requerimento:
À Secretaria Municipal de Agricultura, Obras e Desenvolvimento.

EMENTA: Propõe subsídio e terceirização ao programa de açudagem e propõe criar o programa do  calcário e do Circulo de Máquinas.
Requer à Douta Mesa Executiva desta Casa de Leis, seja enviada, à Secretaria Municipal de Agricultura, Obras e Desenvolvimento expediente propondo que se institua no Município a terceirização do programa de açudagem, se crie o programa de distribuição de calcário no Município e, ainda, se institua o Circulo de Máquinas no Município, sendo tais programas subsidiados pelo Poder Público a título de incentivo.
JUSTIFICATIVA

Existe grande número de inscritos no programa de açudagem e dificilmente poderão ser cumpridos o prazos que os moradores necessitam,pois, somente com o maquinário da Prefeitura este programa se estenderá por vários anos;O programa de calcário também é de vital importância;O Circulo de Máquinas ,também precisa ser instituído , porque facilitaria o atendimento das pessoas que necessitam o pronto atendimento com maquinário .Estes projetos se forem realmente efetivados certamente alavancariam ainda mais a agricultura em nosso Município.
                            Sala das Sessões, 01 de julho de 2003.

Atenciosamente.
 _________________________

 Rui Carlos Peter
Vereador